
w

UNIONE MICROPOLIS

DETERMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE

n. 1 del 10.02.2022

Oggetto: Liquidazione incentivi funzioni tecniche ex aÉ.113 del D.Lgs.50/2016 al
responsabile Area Tecnica (LL.PP.)

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

PREMESSO CHE

Con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n,50 è stato approvato il c.d. nuovo "Codice dei Contratti" in
attuazione delle direttive 20141231UE 20141241UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
ll suddetto decreto prevede, all'art.113, una nuova disciplina degli incentivi per le funzioni
tecniche, in sostituzione della precedente normativa contemplata dall'art.92 del D,Lgs.
n. 1 63/2006, ora abrogata;
Con deliberazioni di Giunta Comunale n,166 del 03,07.2019 e n.222 del 29.12.2020 si
procedeva rispettivamente all'approvazione della modifica del Regolamento comunale per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi del
suddetto articolo.

VISTO il Regolamento Unionale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni
tecniche di cui all'art.113 D.Lgs.5012016, approvato con Delibera di Giunta Unionale n.52 del
2011212021, esecutiva, ai sensi del quale gli incentivi riguardanti i lavori pubblici, servizi e forniture
saranno riconosciutí ai dipendenti interessati, in relazione al ruolo svolto;

DATO ATTO che, all'interno del contratto collettivo integrativo 201912021 parte Economica 2021,
stipulato in data 1711212021 sulla base della costituzione del relativo fondo politiche di sviluppo delle
risorse umane approvata con deliberazione di Giunta Unionale n.45 del 23.10.2021, è stato inserito il
fondo lncentivi Funzioni Tecniche ed inserito nella parte variabile del fondo stesso, per un totale annuo
di € 3.307,99, suddivisi secondo il seguente prospetto:

Schede
numerazione

Oggetto
lntervento

ctG NR. MERLI STATO AVANZAMENTO
LAVORI

0112021 Abbattimento
Barriere
architettoniche-
realizzazione
piattaforma
elevatrice-

885561 2A32 1 1.101,96 € ln corso (incentivi
non ancora
liquidabili)



manutenzione
straordinaria
ambulatorio
Palazzo
Municipale
(Comune di
Pancarana)

02t2021 Messa in
sicurezza
strade
comunali - Via
Fermi
(Comune di
Pancarana)

875373202C 1 988,03 € Conclusi (CRE
approvato con
determina 18 del
19t10t2021)

03t2021 Messa in
sicurezza
strade
comunali - Via
Marconi, Via
Don Orione,
Via Garibaldi

8824861 9AB 1 1 .218,00 € Conclusi (CRE
approvato con
determina 28 del
19t10t2021)

Totale 3.307,99 €
lmporti
liquidabili

2.206,03 €

PRESO ATTO CHE la Corte dei Conti - Sez.Autonomie, con delibera n.26 in data 7 ottobre 2019, ha
affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al complessivo
trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall'art.23, comma 2, del D.Lgs.
7512017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dell'art.113 del D.Lgs. 5012016 introdotto
dall'art.1 , comma 536 della Legge di Bilancio 2018, ovvero fino al 31.12.2017, A decorrere pertanto dal
1 gennaio 2018, data di entrata in vigore della modifica dell'art.113 del D.Lgs. 5012016, gli incentivi
sono esclusi dal limite del salario accessorio.

CONSIDERATO che il responsabile dell'Area Tecnica è l'unico dipendente in foza all'Unione avente i

requisiti per I'attribuzione degli incentivi di che trattasi;

RITENUTO di procedere alla liquidazione degli incentivi liquidabili riferiti alla suddetta richiesta i cui
progetti sono stati approvati ed inseriti nei documenti di programmazione dopo il 1 gennaio 2018,
periodo del quale l'erogazione degli stessi, ai sensi di quanto stabilito nella delibera della Corte dei
Conti Sezione Autonomie, n.2612019 non soggiace ai limiti di crescita del salario accessorio;

DATO ATTO che le relative somme, comprensive di oneri ed IRAP risultano impegnate sugli
stanziamenti di spesa unionali riferiti al salario accessorio dell'Area Tecnica inerenti il medesimo
dipendente, e che saranno rifuse all'Unione Micropolis dai Comuni aderenti all'Unione stessa nelle
misure di competenza esposte nel prospetto A sopra riportato, dando altresì atto che, all'interno dei
rispeffivi bilanci dei Comuni stessi, le suddette somme risultano impegnate sugli stanziamenti dispesa
riguardanti i medesimi lavori e reimputate ai capitoli per fondo incentivi funzioni tecniche;

PRECISATO che, in base all'art.7 del Regolamento lncentivifunzionitecniche unionale sopra citato, la
corresponsione e liquidazione dell'incentivo è disposta dal Dirigente/Responsabile di servizio preposto
alla struttura competente, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dal dipendente
in questione;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra, pertanto, nelle competenze del sottoscritto in
qualità di Responsabile del Personale;

DETERMINA



1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di liquidare la somma complessiva di € 2.206,03, relativa agli incentivi per funzioni tecnich.e per
lo svolgimento delle attività connesse alle opere e lavori realizzati e conclusi dall'1.01 .2021 al
31.12.2021, omnicomprensiva di oneri ed IRAP, a favore del Responsabile Area Tecnica
dell'Unione, verificata l'approvazione dei certificati di regolare esecuzione delle opere oggetto
di liquidazione;

3. Di rilevare che le suddette somme, comprensive di oneri ed IRAP, risultano impegnate sugli
stanziamenti di spesa unionali riferiti al salario accessorio dell'Area Tecnica inerenti il
medesimo dipendente, e che saranno rifuse all'Unione Micropolis dai Comuni aderenti
all'Unione stessa nelle misure di competenza esposte nel prospetto A in premessa riportato,
dando atto che, all'interno dei rispettivi bilanci dei Comuni stessi, le suddette somme risultano
impegnate suglistanziamentidi spesa riguardanti i medesimi lavorie reimputate ai capitoli per
fondo incentivi funzioni tecniche;

4. Di dare atto che l'unico percipiente degli incentivi di che trattasi e il Responsabile dell'Area
Tecnica, Geom.G.Merli;

5. Di trasmettere il presente atto agli utfici per gli atti di competenza;

6. Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell'art.32 della L,69/2009, all'Albo pretorio
informatico sul sito istituzionale dell'Ente www.unionemicropolis.pv.it per n.15 giorni
consecutivi.

ó.,'

t

IL E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183 comma 7 del
D.Lgs.26712000 e s.m.i.

Cervesina, 10.02.2022 ll Responsabile dell'Area Amm.vo-Contabile

.ssa G iorgia Brameri

€


